

DZIENNIK

URZĘDOWY

WOIEWODZTWA AUGUSTOWSKIEGO

w Łomży dnia 8. Lutego 1817.

N.^{er} 6.

Z Wydziału Wojennego.

Kommissya Woiewoǳstwa Augustowskiego.

Otrzymawszy od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji w skutek artykułu 2. Lit: p. Dekretu N. Pana daty 17. Października r. b. Urządzenie co do uwolnień od służby Wojskowej artyfłów, fabrykantów i Rzemieslników i Professyonistów, postanowiła takowe, w sposobie następnym w Dz.enniku Woiewodzkiem zamieścić aby każdego kogo się dotycze doszło wiadomości. Uwolnienie ściaga się do zarobkowości i professyi, wykazem ponizey domieszczonym obiętych, Artysci sami co do swey osoby i towarzysze ich wyuczeni, używają tey wolności. Przy fabrykach i Rękodzielniach wolni są przedsiębiorcy onych, Maystrowie i Czeladnicy w nich pracujący, iednak tylko w fabrykach i Rękodzielniach ciągle utrzymywanych; i względem fabrykantów i professyonistów, stale przy nich zatrudnionych i ugodzonych co do Rzemiosł i Professyi wolnemi tylko są Maystrowie i Czeladz wyuczona którzy rzemiosło swe sprawują ciągle stosownie do przepisów Rządowych.

w Łomży, dnia 28. Stycznia 1817. Nr. $\frac{117}{133}$. r. 17.

Prezes Kommissyi

J. ZIELIŃSKI.

Sekretarz Generalny Uszyński.

WYKAZ. Wolni są od służby wojskowej.

I. Artysci. Budowniczo wie, Miernicy, Konduktorowie, Patentowani Kalligrafiści Virtuosi, Malarze, Rzeźbiarze. Ryciniści, Sztucharze, Sztukaterzy, Mechanicy, Fabrykanci Instrumentów Aftronomicznych, Mate-

matycznych, fizycznych, Chirurgicznych, i Optycznych. Fabrykanci Instrumentów muzycznych.

II. Przedsiębiorcy Fabryk i Rękodzielni, tudzież
Maystrowie i Czeladnicy w nich pracujący.

Gerbarnie, Białoskórnie, i wszelkie wyprawy skór; Fabryki sukna i materii wełnianych, bawełnianych, iedwabnych, włosianych i mieszanych rozmaitych, z foluszami, farbiarzami, posrzygaczami i appreterami do nich należącemi; Fabryki kobierców, świe ierzących, płótna, papieru, obiciów i papieru farbowanego, Rafinerie cukru, Górnicy w kopalniach żelaza, galmanu, miedzi, siarki, ołowiu, i ciosu. Hutnicy i rzemieślnicy w hutach, kuznicach, szlifierniach, hamerniach, tak Rządowych iak prywatnych. Fabryki stali, igieł, szpilek, drutu, ciągnionego złota i srebra, Alunu, saletry, prochu, fabryki zwierciadeł. Huty szklane, fabryki porcellany, fajansów, i towarów kamiennych, fabryki pojazdów, fabryki drobnych sprzętów, Norymberskiemi zwanymi, fabryki rozmaitych produktów chemicznych, utrzymujący blichy płocien i wołku i t. p.

III. Maystrowie i Czeladnicy kunsztów i Professyi
następujących:

Kapelusznicy męzcy i damscy, Rymarze, Siodlarze, i Grzebieniarze, Periczosznicy, Tkacze wszelcy, robiący żagle, Stolarze, Gissery, Puszkarze, Nożownicy, Mieczniki, Mosiężniki i Ostrogarze, Kotlarze, Blacharze, Maystrowie Mularcy, Kamieniarze z ciosu, szczególniej do dachówek, Szklarze, Maystry i Czeladnicy pracujący w Mennicy i Ludwisarniach, Passamoniki, Farbierze z professyi, Secery i Pressery w Drukarniach, Drukarze płocien i wszelkich mareryi, Pompiarze, Ciesle z professyi, Szypry na berlinkach, Ogrodnicy wyuczeni, Rzemieślnicy stawiający berlinki, Maystrowie do robienia tam i gościńców bitych, Maystrowie Piwowary.

O. Kowalewski.

Z Wydziału Administracyjnego.

Kommissya Woiewodztwa Augustowskiego.

Z mocy odezwy Kommissarzy pełnomocnych likwidacyjnych, iako też stosując się do Reskryptu W. K. R. S. W. i Policji daty 20. Stycznia r. b. Nr. $\frac{448}{30}$ wzywa wszystkich Urzędników i Officyalistów Wydziału Spraw W. i Policji, aby kaźden ułożył wykaz tabellaryczny, zaległej mu pensyi z epoki byłego Xięstwa Warszawskiego z następnym wyjaśnieniem:

1mo. Do dnia 1. Lutego 1813. r co do Urzędników i Officyalistów, którzy przy weyściu woysk Rosyjskich w roku 1813. pozostali w miejscach urzędowania swego, i takowe za czasów za Rządu Rady Naywyższej pełnili. Jeśliby iednak tymże od daty w zwyż wymienionej, do epoki 1. Czerwca 1815. zalegała iakowa pensya, wydana w osobney Tabelli bydz powinna.

2to. Co do Urzędników i Officyalistów, którzy z rozkazu lub wiedzą Rządu w roku 1813. w czasie weyścia woysk Rosyjskich z Kraiu oddalili się, ieśli pensyów swych etatowych iak oraz dyet prawnie ustanowionych nie odbierali, takowe policzyć wypada do daty powrotu do swych obowiazków.

3tio. Co do Urzędników i Officyalistów, którzy podobnymże sposobem iak powyżsi oddaliwszy się do obowiazków swych nie powrócili, należność ich poleconą bydz ma aż do 1. Czerwca 1815. r.

Tém sposobem ułożony wykaz zaległej pensyi lub dyet prawem ustanowionych, załozowany do wymienionych poprzednio 3. punktów, poświadczony przez Władzę miejscową, złożą wezwani Urzędnicy i Officyaliści Kommissyi na dniu 24. Lutego, z ohrzeżeniem że późniey przyjęte nie będą.

w Łomży, dnia 31. Stycznia 1817. $\frac{151}{37}$ r. 17.

Prezes Kommissyi

J. ZIELIŃSKI.

Sekretarz Jeneralny Uszyński.

Z wydziału Administracyjnego.

Kommissya Woiewodztwa Augustowskiego.

Dekret Nayias. Pana pod dniem $\frac{4}{8}$ m. z. i r. zapadły, stanowiący opłatę od orderu S. Stanisława na rzecz Szpitala Dzieciątka Jezus w Warszawie, komunikując Kommissarzowi do Obwodu delegowanemu w wierzytelney kopii, poleca mu przedsięwzięcie środków względem zapewnienia na przyszłość dla pomienionego szpitala należney opłaty niemniej wnoszenia onej w należywym czasie do kassy Szpitalney.

w Łomży, dnia 30. Stycznia 1817. Nr. $\frac{38}{304}$ r. 17.

Prezes Kommissyi

J. ZIELIŃSKI.

Sekretarz Jeneralny Uszyński.

Wypis z Protokółu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego.

My z Możey Iaski ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rosyi Król Polski etc. etc. etc.

Zważywszy konieczność zapobieżenia potrzebom z ubożonych Szpitala, a mianowicie Szpitala Dzieciątka Jezus, sądząc nawet, iż uprzedzamy

życzenia poddanych naszych Polkich, których ozdobiliśmy lub ozdobiemy z czasem Orderem S. Stanisława, za nim będą ogłoszone statuta rzeczono-
nego Orderu, postanowiliśmy i stanowią;

Art. 1. Każdy z Kawalerów Polkich Orderem S. Stanisława na przyszłość obowiązany jest składać na korzyść Szpitala Warszawskiego Dzieciątka Jezus, roczną opłatę następującą, to jest:

Od pierwszej klasy 4. czerwone złote. Od drugiej klasy 3. czerwone złote. Od trzeciej klasy 2. czerwone złote. Od czwartej klasy 1. czerwony złoty

Art. 2. Niniejsze rozporządzenie również ściąga się do tych wszystkich poddanych Naszych Polkich, których rzeczonym Orderem od d. 17 Listopada, Grudnia 1815. inclusive ozdobiliśmy.

Art. 3. Tym końcem nasz Minister Sekretarz Stanu, przśle Administracyi Dzieciątka Jezus za pośrednictwem Namieśnika Naszego listę Kawalerów wzmiankowanych w poprzedzającym artykule, i następnie tą samą drogą przesyłać będzie pomienionej Administracyi imiona każdego z Polaków któregośmy ozdobili Orderem S. Stanisława.

Art. 4. Administracya Szpitala Dzieciątka Jezus niniejszym upoważniamy do dopomnienia się o uiszczeniu wyż wzmiankowanej opłaty, a Namieśnik nasz w Królestwie Polkiem użyczy iey w tej mierze wszelkiej potrzebnej pomocy.

Dań w Petersburgu dnia 4. Grudnia 1816.

(podp.) ALEXANDER.

(L. S.)

Przez Cesarza i Króla

Minister Sekr. Stanu (podp.) Ig. Sobolewski.

Zgodno z oryginałem Minister Sekr. Stanu (podp.) Ig. Sobolewski.

Zgodno z oryginałem Radzca Sekretarz Stanu Jeneral Brygady

(podp.) Kossecki.

Zgodność Urzędowej kopii świadczą Kariski.

Z Wydziału Prezydyalnego.

Kommissya Woiewodztwa Augustowskiego.

Kommissya Rządowa Spraw W. i Policji Reskryptem swoim z dnia 13. z. m. Nr. 2552, zaleciła iak najmocniej Kommissyi Woiewódzkiej, aby niezwłocznie zajęła się wykończeniem wszelkich rachunków dotyczących się interesów magazynowych i innych wszystkich potrzeb woyska. Gdy przeprowadzenie tegoż do zamierzonego celu, iedynie polegać będzie na gorliwości W. Kommissarzy Delegowanych do Obwodów, i spieszniem składaniu rachunków na Dozorcach byłych magazynów żywności i furazu

zalegających. Przeto uprzedzając Kommissya Woiewódzka później wydadz się mające rozporządzenia oświadcza, iż wszelkich órzodków władzy iey powierzonych użyje któreby pomysłny skutek tej czynności zapewniły, oprócz tego stanowi, iż żaden Officyalista magazynowy przy należnej mu pensyi nieuzyszcze, (na której wypłatę fundusze nadeszły:) do poki od wydziału rachuby magazynów w Kommissyi Woiewódzkiej, świadectwa, iako żadne rachunki na nim niezalegają, tudzież iż defektów na rzecz skarbu niepoczynił, nieokaze, oczym W. Kommissarze Delegowani wszystkich Officyalistów byłych magazynów żywności i furazu respective w swoich Obwodach zawiadomia.

w Łomży, dnia 1. Lutego 1817. Nr. 4. z Lutego 17.

Prezes Kommissyi

J. ZIELIŃSKI.

Sekretarz Jeneralny Uszyński.

Z Wydziału Policyjnego.

Kommissya Woiewodztwa Augustowskiego.

Stosownie do otrzymaney odezwy Generala Brygady Dowódcy Dywizyi Strzelców konnych JW. Klickiego, zaleca wszystkim podwładnym sobie Urzędom aby zbiegłych z miasteczka Bendków czterech rekrutów rodem z Woiewództwa Augustowskiego nazwiskiem Jana Woynowskiego, M. Dereszewicza, Franciszka Sakowicza, i Jana Paceytusa w gminach śledzili, a wysledzonych do Sztabu Strzelców konnych odstawili, o czem respective Kommissarzy Delegowanych uwiadomić należy.

w Łomży, dnia 4. Lutego 1817. Nr. 1550 z Stycznia 17.

Prezes Kommissyi

J. ZIELIŃSKI.

Sekretarz Jeneralny Uszyński.

Z Wydziału Policyjnego.

Kommissya Woiewodztwa Augustowskiego.

Stosownie do rekwizycyi Sądu Policyi Poprawczej Obwodu Kalwaryjskiego z dnia 19. m. b. i r. zaleca wszystkim Urzędom podwładnym aby Franciszka Szereyko, Kazimierza Jancewicza, Jana Zaiączkowskiego i Jana Maliszewskiego od zażuczonej kary ze wsi Todościć zamieszkania swego uszłych, do rekwirującego Sądu odstawili.

w Łomży, dno 30. Stycznia 1817. Nr. 1330 z Stycz. 17.

Prezes Kommissyi

J. ZIELIŃSKI.

Sekretarz Jeneralny Uszyński.

OBWIESZCZENIE

Publiczney Sprzedaży.

Podpisany Plenipotent Jakób Zakrzewski Patron przy Sądzie Pokoju Powiatu Tykocińskiego, do sprzedaży przez publiczną licytacją Folwarków tu wyrażonych, prawnie umocowany

Czyni wiadomo iż:

Na mocy uchwały Rady familyney, pierwey dnia siódmego miesiąca Maia, powtórnie dnia trzydziestego pierwszego miesiąca Października roku przeszłego tysiąc ośmset szesnastego, przy zmieszeniu tacy Folwarków postanowioney: przez Wysoki Trybunał Cywilny Woiewództwa Krakowskiego, na skutek prawa pierwszey dnia dziewiątego miesiąca Maia, powtórney zaś czternastego Listopada roku tegoż zatwierdzoney.

FOLWARKI.

1. Łuniewo wielkie w Powiecie Tykocińskim Woiewództwie Auguflowskim, parafii Kuczyńskiej, gminie Lubowicz wielki.

2. Żebry Laskowiec w Powiecie Ofrołęckim Woiewództwie Płockim parafii Nurskiej gminie Strękowo, o trzy ćwiercie mili od siebie położone, blisko rzeki Bugu posadę mające, Wielmożnych Jana Kantego Józefiny i Ignacego nieletnich, po Wielmożnym Wiktorynie Łuniewskim Czesniku Drokickim pozostałych, w Dobrach Probołowice, Powiecie Szkalbmierskim Woiewództwie Krakowskim zamieszkałych własne; których prawną opiekunką jest Wielmożna Anna z Rupniewskich Łuniewska matka, tamże w Probołowicach zamieszkała, a przydanym Opiekunem Wielmożny Stefan Rożycki.

Będą stosownie do Prawa Kodeksu Cywilnego artykułu czterysta pięćdziesiąt dziewięć i innych sposobem licytacji publiczney więcey daiacemu i przybicie otrzymuiacemu, razem lub pojedynczo sprzedane, których licytacja w dwóch terminach następujących:

- Folwarku Łuniewa przed Notaryuszem Powiatu Tykocińskiego Wielmożnym Kajetanem Roszkowskim w dniach dziewiątego miesiąca Kwietnia pierwsza, i piątego miesiąca Maia roku bieżącego tysiąc ośmset siedemnastego olatnia.
- Folwarku Żebrow Laskowca przed Notaryuszem Powiatu Ofrołęckiego Wielmożnym Ignacym Lempickim w dniach dziesiątego miesiąca Kwietnia pierwsza i szóstego miesiąca Maia roku także bieżącego olatnia na gruncie każdego Folwarku oddzielnie odbywać się będzie. Ktoby sobie życzył pomienione nabyć Folwarki w dniach przerzeczonych na gruncie zażądanie do tego

przystosobienia. A gdyby się chciał uprzednie poinformować o Inwentarzu także Folwarków i innych prawach, te znajdzie w ręku Plenipotenta w mieście Tykocinie z obowiązku zamieszkałego.

Taxa Folwarków { Łuniewa z attinencyami złt. Polskich 55,000.
Żebrow z attinencyami złt. Polskich 32,000.
Od tey ilości rozpocznie się licytacja.

Warunki sprzedaży.

- Chcący licytować złożą dziesiątą część szacunku na Vadium do rąk Plenipotenta, przed pierwszym wywoleciem.
- Skoro otrzyma przybicie, dopłaci resztę szacunku w monecie kurant srebrney i kontrakt kupna otrzyma, w przypadku niedostającej małej reszty szacunku, może zyskać za układem termin przedłużenia dopłaty.
- Długi iakie prawne Hipotekowane okaza się że na gruncie żożaną i z szacunku potrącone będą.

Dań w Tykocinie dnia 18. miesiąca Stycznia 1817. roku.

J. Zakrzewski.

OBWIESZCZENIE.

Urząd Leśny Kupiski Lasów Narodowych w Woiewództwie Auguflowskim Obwodzie Łomżyńskim będących.

W skutek urządzenia Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 10. Stycznia r. b. Nr. 556. wydanego, uwiadamia kupców i spekulantów, iż na dniu 24. Lutego r. b. odbędzie się publiczna licytacja w mieście Nowogrodzie w domu tamiecznego Burmistrza W. Rakowskiego sprzedaży drzewa opałowego olszowego i brzożowego sążni 4500. po 108. stop kubicznie rachowanych.

Główniejsze warunki do licytacji i kontraktu są następujące:

1. Przystępuiący do licytacji złożą kwotę pieniężną połowę wartości drzewa takiej partyi iaką sobie zakupić życzy w Kassie Leśney aż do utrzymania się przy kontrakcie. Odstępuiący od licytacji, odbierze złożoną kwotę iako własność na powrót.

Otrzymuiacemu przybicie licytacji kwota w depozyt Kassy Leśney wzięta będzie potrącona za drzewo skarbowi przypadającej należności, drugą połowę licytant zapłaci naydaley do dnia olatniego Marca r. b. a gdyby przedzey mógł drzewo wyciąć, przedzey i resztę należności opłacić winien.

2. Wycinanie i wywożenie drzewa kosztem licytanta odbywać się będzie.

3. Ostatni termin wycięcia i wywózki drzewa do ostatniego Marca r. b. jest przeznaczony, jeśli w nadzwyczajnych przypadkach wywózka w tym przeciągu czasu nie mogła być uzupełniona, starac się będzie licytant przez Nadleśnego Jeneralnego wyjaśnić u Dyrektora Jeneralnego Lasów Rządowych prolongacją wywózki.

4. Cena drzewa od której się licytacja zacznie olszowego i brzozowego sażeń zlt. 4. gr. 15. dembowego zlt. 6.

Dla informacyi kupców i spekulantów ile przez szczegół w każdym Obrębie drzewa zakupić i w jakiej odległości od rzeki do której by dla spławu wywozić można, następująca wyjaśnia Tabella.

Numer.	Nazwisko Obrębu.	Ilość sażni	Odległość od Rzeki spławowej mil.	Nazwisko Rzeki spławowej	Adnotacya.
1	Obręb Dudy	150	2 $\frac{1}{2}$	do Pisny	
2	- Z. mna	600	2 $\frac{1}{4}$	dito	
3	- Pupkowizna	450	2 $\frac{3}{4}$	dito	
4	- Demby	200	3	dito	
5	- Dawia	410	2 $\frac{3}{4}$	do Narwi	
6	- Cieciorzy	540	$\frac{3}{4}$	do Pisny	
7	- Dobrylas	560	1 $\frac{1}{4}$	do Narwi	z tego Obrębu sażni 220 opół mili od Pisny znajduje się.
8	- Baba	1000	1 $\frac{3}{4}$	dito	
9	- Stanisławow	590	1	dito	w tych dembin sażni 90 nad samą rzeką Narwią.

Ogół 4500.

Niniejsze Obwieszczenie z woli Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu do wiadomości publicznej podając, ma honor wezwać Redakcyę Dziennika Woiewództwa Auguśtowskiego o umieszczenie po dwa-kroć w przypadających Numerach.

Dań w Gawrychach, dnia 28. Stycznia 1817. r.

F. Jarmoliński,

Leśniczy Kupiski.